ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ТЕХНОЛОГИИ РЕДКИХ ЭЛЕМЕНТОВ

И МИНЕРАЛЬНОГО СЫРЬЯ ИМ. И.В.ТАНАНАЕВА

КОЛЬСКОГО НАУЧНОГО ЦЕНТРА РАН

(ИХТРЭМС КНЦ РАН)

На правах рукописи

Балякин Константин Викторович

СИНТЕЗ ЦИРКОНАТОВ ЩЕЛОЧНОЗЕМЕЛЬНЫХ МЕТАЛЛОВ С

ПРИМЕНЕНИЕМ МЕХАНОАКТИВАЦИИ

02.00.21 – химия твёрдого тела

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук

Калинкин А.М.

Апатиты – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………..…………………4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………..………………...7

1.1. Общая характеристика твердофазных реакций …………………..….………….7

1.2. Применение методов химической термодинамики для характеристики твер-

дофазных реакций…………………..…………………………………………………10

1.3. Основные представления о механизме и кинетике твердофазных реак-

ций……………..………………..………………………………………..…………….12

1.4. Методы изучения кинетики твердофазных реакций и кинетические моде-

ли……………………………………………………………………………………….16

1.5. Влияние механического воздействия на реакционную способность твердых

тел………………………………………………………………………………………24

1.5.1. Механизмы механохимических реакций………………………………26

1.5.1.1. Тепловое инициирование механохимических реакций….………….26

1.5.1.2. Механизмы образования новых фаз под влиянием пластических де-

формаций ……………………………….……………………………………………..31

1.5.1.3. Теория короткоживущих активных поверхностных центров………34

1.5.3. Кинетические модели твердофазных механохимических и механиче-

ски активированных реакций…… …………………………………………………..35

1.6. Характеристика и методы синтеза цирконатов щелочноземельных метал-

лов…..………………………………………………………………………………….40

1.6.1. Цирконат кальция СаZrO3………………………………………………41

1.6.2. Цирконат стронция SrZrO3……………………………………………...42

1.6.3. Цирконат бария ВаZrO3…………………………………………………42

1.6.4. Методы получения цирконатов кальция, стронция и бария…………43

1.7. Заключение к главе 1……………………………………………………………..47

Глава 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………………………………..49

2. 1. Реактивы………………………………………………………………………….49

3

2.2 Приборы и методы исследований…………..……………………………………49

2.2.1 Проведение механоактивации…………………………………………...49

2.2.2. Физико-химические методы исследования…………………………….50

2.2.3 Методика получения экспериментальных кинетических дан-

ных……………………………………………………………………………………..51

2.2.3.1 Проведение нагревания смесей…………………..…………….51

2.2.3.2 Определение степени протекания реакции синтеза циркона-

тов………………………………………………………………………………………53

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ .…………………………………...54

3.1 Кинетические закономерности синтеза цирконата кальция…………………..54

3.1.1 Синтез цирконата кальция без применения механоактива-

ции……………………………………………………………………………………...54

3.1.2 Синтез цирконата кальция с применением механоактивации………...66

3.2 Кинетические закономерности синтеза цирконата стронция …………………87

3.2.1 Синтез цирконата стронция без применения механоактива-

ции……………………………………………………………………………………...87

3.2.2 Синтез цирконата стронция с применением механоактивации……….93

3.3 Кинетические закономерности синтеза цирконата бария ……………………..99

3.3.1 Синтез цирконата бария без применения механоактива-

ции……………………………………………………………………………………...99

3.3.2 Синтез цирконата бария с применением механоактивации………….105

3.4 Получение нанокристаллических цирконатов кальция, стронция и ба-

рия……………..……………………………………………………………………...112

3.5 Применение механоактивации для разложения бадделеитового концентрата

методом прокаливания с карбонатом кальция с целью получения высокочистого

диоксида циркония……………………………………………...…………………...117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Основные результаты работы и выводы.……………….………121

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………...123

4

ВВЕДЕНИЕ

Интенсификация твердофазного синтеза соединений является одной из ос-

новных задач неорганической химии и химии твердого тела. Для ускорения твер-

дофазных реакций активно развиваются механохимические подходы [1].

В данной работе объектом изучения являются метацирконаты щелочнозе-

мельных металлов (ЩЗМ), которые служат основой керамических материалов,

применяемых в резонансных элементах микроволновых фильтров, керамических

конденсаторах, газовых сенсорах, катализаторах, огнеупорах и др. [2]. Цирконат

кальция СаZrO3 реализуется в качестве промежуточного продукта при глубокой

переработке цирконий содержащего минерального сырья с целью получения ZrO2

и других соединений циркония [3].

Твердофазный синтез МZrO3 (M – Ca, Sr, Ba) проводят прокаливанием сме-

си соответствующего карбоната (или оксида) ЩЗМ и диоксида циркония при вы-

соких температурах (1200-1500
о
С), при этом не обеспечивается получение нано-

структурированного цирконата. Применение механоактивации в принципе позво-

ляет не только повышать скорость протекания реакций при последующем нагре-

вании смеси исходных веществ, но и получать продукты синтеза в нанокристал-

лическом состоянии, что соответствует требованиям технологии современных ке-

рамических материалов. Для решения этих задач необходимо знание кинетиче-

ских закономерностей синтеза.

Цель работы:

- исследовать кинетику твердофазного синтеза цирконатов ЩЗМ при нагре-

вании смеси реагентов (MCO3+ZrO2) (M – Ca, Sr, Ba) без применения предвари-

тельной механоактивации;

- провести сравнительное изучение закономерностей синтеза цирконатов

ЩЗМ с применением предварительной механоактивации смеси реагентов

(MCO3+ZrO2) (M – Ca, Sr, Ba) в планетарной мельнице;
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- на основе полученных результатов определить возможность снижения

температуры синтеза за счет механоактивации и условия получения МZrO3 (M –

Ca, Sr, Ba) в нанокристаллическом состоянии.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые исследована кинетика реакций синтеза цирконатов ЩЗМ без

применения и с применением контролируемой предварительной механической

обработки смесей MCO3 (M – Ca, Sr, Ba) и диоксида циркония в диапазоне темпе-

ратур 800–1300
o
C (для синтеза цирконата Са) и 900-1050

о
С (для синтеза циркона-

тов Sr и Ва).

2. Для синтеза CaZrO3 с применением механоактивации рассчитаны кон-

станты скорости реакции, величины избыточной накопленной энергии при меха-

ноактивации и энергии активации в рамках макрокинетической модели на основе

диффузионных уравнений Яндера и Журавлёва-Лесохина-Темпельмана с учетом

величины межфазной поверхности и структурных изменений реагентов в ходе

механоактивации в планетарной мельнице.

3. Для реакций образования МZrO3 (M – Sr, Ba), характеризующихся более

сложным механизмом по сравнению с синтезом CaZrO3, установлены уравнения,

наиболее адекватно описывающие степень образования цирконатов без примене-

ния и с применением механоактивации, а также рассчитаны соответствующие

эффективные константы скорости реакции.

4. Установлено, что эффективность применения механоактивации для син-

теза цирконатов ЩЗМ соответствует ряду: Ca>SrBa. Впервые обнаружена ин-

версия относительной скорости образования SrZrO3 и ВаZrO3 в интервале 950–

1050
о
С и обсуждены её причины.

Практическая значимость работы. Установлено, что предварительная МА

реагентов значительно повышает скорость образования цирконатов ЩЗМ, что

позволяет проводить их синтез при пониженных температурах. Впервые выявле-

ны условия МА исходных веществ и последующего прокаливания механоактиви-

рованных реакционных смесей с целью получения нанокристаллических цирко-
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натов ЩЗМ. Предложен усовершенствованный способ разложения бадделеита

(природного диоксида циркония) в технологии его переработки на высокочистый

ZrO2, основанный на спекании механоактивированной смеси минерального кон-

центрата с карбонатом кальция. Показано, что предварительная МА шихты поз-

воляет снизить температуру образования цирконата кальция на 200-250
о
С. Пред-

ложенный способ защищен патентом РФ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Полученные автором данные по степени образования цирконатов ЩЗМ

при прокаливании эквимолярных смесей MCO3 (M – Ca, Sr, Ba) и диоксида цир-

кония без использования и с использованием механоактивации реагентов.

2. Результаты кинетического анализа экспериментальных данных по синте-

зу МZrO3 (M – Са, Sr, Ba) без применения и с применением механоактивации. Ре-

зультаты сравнения эффективности применения механоактивации для синтеза

цирконатов ЩЗМ.

3. Возможность использовать контролируемую механоактивацию реагентов

для снижения температуры синтеза и получения нанокристаллических циркона-

тов ЩЗМ.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика твердофазных реакций

Элементы твердого тела (атомы, молекулы, ионы) в отличие от газа и жид-

кости прочно соединены в единое целое, и основная их часть существенным обра-

зом изолирована от контакта с окружающей средой. Поэтому одним из решающих

факторов при осуществлении химической реакции с участием твердого вещества

является обеспечение контакта между его элементами и другими реагентами.

Очевидно, что необходимость преодоления ограниченной подвижности элемен-

тов кристаллической решетки значительно возрастает в случае химической реак-

ции между двумя твердыми веществами. Не случайно сама возможность твердо-

фазных реакций долгое время подвергалась сомнению [4].

Можно отметить следующие основные специфические особенности, отли-

чающие твердофазные реакции от реакций в жидкостях и газах [4-14]:

 Реакционная способность твердого вещества определяется не столько

свойствами отдельных молекул (атомов, ионов), сколько свойствами совокупно-

сти элементов реальной кристаллической решетки. Вследствие этого кинетиче-

ские характеристики реакций с участием твердых тел являются структурно-

чувствительными.

 Обычно твердофазные реакции – это реакции в смесях порошкообразных

тел, в которых недостижим молекулярный уровень смешения реагентов, как в га-

зах и растворах. Поэтому большое значение имеет разработка способов гомогени-

зации смесей и возможно более полного развития межфазной поверхности.

 При протекании реакции необходимо учитывать не только временной, но

и пространственный фактор. Различные участки твердофазной системы вступают

в реакцию неравномерно. Реакция начинается в местах тесного контакта твердых

реагентов. После формирования относительно неподвижного слоя продукта про-

текание реакции будет зависеть от механизма переноса вещества через этот слой в
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реакционную зону для восполнения израсходованных реагентов. Геометрия реак-

ционной зоны зависит от размера и формы частиц порошка.

 Дефекты, присутствующие в кристаллической решетке, являются одним

из ключевых факторов, сложным образом влияющих на скорость твердофазных

реакций и свойства получаемых продуктов.

Типы и концентрации дефектов зависят от «биографии» твердого вещества:

условий его получения, дальнейшего хранения и предварительной подготовки.

Дефекты могут быть центрами, на которых инициируется реакция. Кроме того,

благодаря дефектам протекают транспортные процессы в кристаллической ре-

шетке. При накоплении дефектов повышается избыточная свободная энергия ве-

щества, что, соответственно, снижает энергию активации реакции. Если образует-

ся промежуточный продукт, являющийся реагентом для последующей стадии, его

дефектность, а также размер, форма кристаллитов и их агрегатов зависят от

структурно-морфологических особенностей исходных веществ.

Условно можно выделить две группы дефектов (рис. 1.1). Дефекты, вызы-

вающие изменение соотношения между объемом и поверхностью кристалла (из-

менение габитуса, вицинали, межблочные границы, трещины), относятся к первой

группе. Точечные дефекты, обеспечивающие процессы переноса в кристалле (ва-

кансии, примесные ионы, междоузлия), образуют вторую группу. Дислокации

(одномерные дефекты) занимают переходное положение.

Применительно к термическому разложению твердых веществ, дефекты

первой группы преимущественно влияют на скорость таких реакций, в ходе кото-

рых разрыв исходных и образование новых химических связей имеет локальный

характер. Примером таких реакций являются реакции разложения карбонатов ще-

лочноземельных металлов. Если реакция термолиза сопровождается переносом

заряда на расстояния, существенно превышающие межатомные (например, раз-

ложение оксалата серебра), то помимо дефектов первой группы ее скорость ста-

новится чувствительной к точечным дефектам [4].
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Рис. 1.1. Основные типы дефектов в кристаллах [4]: 1 – изменение габитуса;

2 – микротрещины на поверхности и вицинали; 3 – дислокации и малоугловые

межблочные границы; 4 – примесные включения (а – гетерогенные, б – гомоген-

ные); 5 – точечные дефекты.

Различные способы обработки твердых веществ (регулирование скорости

роста кристаллов, допирование, старение, предварительные механическая и хи-

мическая обработки, обработка излучением) приводят к формированию опреде-

ленных типов дефектов (табл. 1.1.). Влияние механической обработки на де-

фектообразование и реакционную способность твердых веществ рассмотрено в

разделе 1.3.
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Таблица 1.1. Основные дефекты, возникающие при различных методах об-

работки твердых веществ [11].

Метод обработки

Образование дефектов

Поверхность Габитус
Гетерофазовые

примеси
Дислокации

Ионные

примеси

Точечные де-

фекты

Скорость роста

Допирование

Старение

Химическое ста-

рение

Предварительная

химическая об-

работка

Предварительная

обработка излу-

чением

Предварительная

механическая

обработка

1.2 Применение методов химической термодинамики для характери-

стики твердофазных реакций

Термодинамический подход позволяет получить ответ на следующие важ-

ные вопросы: 1) возможно ли принципиально осуществить данную реакцию; 2)

если в системе могут реализовываться различные реакции, то каким образом оце-

нить вероятность их протекания. Условием самопроизвольного протекания хими-

ческой реакции в изобарно-изотермических условиях, как известно, является от-

рицательное значение изменения энергии Гиббса (изобарно-изотермического по-

тенциала) реакции: ΔrG<0. Наибольшая термодинамическая вероятность из сово-

купности возможных реакций в системе соответствует той, которая сопровожда-

ется наибольшим снижением энергии Гиббса. Знак и абсолютная величина ΔrG
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определяются исходя из изменения энтальпии ΔrН и энтропии ΔrS реакции со-

гласно уравнению Гиббса-Гельмгольца: ΔrG=ΔrН-ТΔrS. При рассмотрении темпе-

ратурной зависимости ΔrG в общем случае необходимо учитывать зависимость от

температуры ΔrН и ΔrS:


2

1

)()( 12

T

T

prr dTcTHTH





2

1

)()( 12

T

T

p

rr dT
T

c
TSTS ,

где Δср – разность между теплоемкостями продуктов реакции и исходных

веществ, взятая с учетом стехиометрических коэффициентов реакции, которая

также является функцией температуры. Если температурные зависимости тепло-

емкостей не известны, то в первом приближении ΔrG
о
=ΔrН

о
298 -ТΔrS

о
298, где ΔrН

о
298

и ΔrS
о

298 – стандартные изменения энтальпии и энтропии реакции.

При вычислении температурных зависимостей термодинамических харак-

теристик твердофазных реакций необходимо учитывать полиморфные превраще-

ния компонентов реакций и связанные с ними изменения соответствующих вели-

чин. Расчеты могут проводиться как «вручную» с использованием опубликован-

ных справочных термодинамических данных (для относительно простых систем),

так и с применением современных вычислительных комплексов (ИВТАНТЕРМО,

АСТРА, HSC Chemistry и др.) [15,16], позволяющих моделировать сложные физи-

ко-химические равновесия в многофазных многокомпонентных системах.

При оценке возможности твердофазных реакций в высокодисперсных по-

рошковых смесях, строго говоря, должен учитываться вклад поверхностной энер-

гии в термодинамические величины. Вместе с тем, например, при механической

обработке размер частиц, как правило, не превышает 100 нм вследствие агрега-

ционных процессов, поэтому размерными эффектами в этом случае можно прене-

бречь [17,18].
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1.3 Основные представления о механизме и кинетике твердофазных ре-

акций

Характерной общей особенностью механизмов взаимодействия между дву-

мя твердыми веществами является протекание реакции на границах раздела. По-

сле образования слоя продукта для поддержания химического превращения тре-

буется перемещение находящихся в отдельных частицах одного или нескольких

малоподвижных реагентов в реакционную зону. Такие реакции во многих случаях

являются диффузионно контролируемыми. Лимитирующей стадией часто являет-

ся перенос частиц исходных веществ через слой продукта в результате диффузии

в объеме по направлениям, зависящим от расположения определенных структур-

ных дефектов (межкристаллитные границы, точечные дефекты и др.). Транспорт

реагентов может происходить также путем поверхностной диффузии или мигра-

ции через газовую фазу.

Скорость диффузионно контролируемых реакций по мере их протекания

монотонно падает, т.к. с ростом толщины слоя продукта снижается скорость мас-

сопереноса. Среди других важных факторов необходимо выделить геометрию ре-

акционной границы раздела, которая зависит от особенностей диффузии, формы и


[…]


но, что размеры частиц цирконата бария лежат в диапазоне от субмикронных до

нескольких десятков микрон. Более детальное изображение (рис. 3.33б) показыва-

ет, что крупные частицы ВaZrO3 являются агрегатами мелких частиц, размер

большинства которых равен приблизительно 100 нм.

а б

Рис. 3.33. СЭМ-изображение ВaZrO3, полученного прокаливанием при

1200
o
C механоактивированной в течение 10 мин смеси (ВaCO3+ZrO2). Продолжи-

тельность прокаливания - 1 час.

Средний размер кристаллитов для этого образца, определенный по ушире-

нию дифракционных пиков (рис. 3.34), составил DXRD=64+13 нм (табл. 3.15), что

согласуется с данными просвечивающей электронной микроскопии (рис. 3.35).
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Рис. 3.34. Рентгенограммы смесей (BaCO3+ZrO2), механоактивированных в

течение 10 мин и прокаленных при 1200
o
C в течение 1 ч, при 1300°C в течение 1 ч

и при 1500°C в течение 6 ч.

Рис. 3.35. ПЭМ-изображение ВaZrO3, полученного прокаливанием при

1200
o
C механоактивированной в течение 10 мин смеси (ВaCO3+ZrO2). Продолжи-

тельность прокаливания - 1 час.

116

Таблица 3.15. Условия получения нанокристаллических цирконатов каль-

ция, стронция и бария. DXRD - средний размер кристаллитов по методу Вильямсо-

на-Холла. (Время предварительной МА – 10 мин.)

Состав Sуд(ZrO2) исх., м
2
/г

Условия прокаливания
DXRD(MZrO3), нм

Температура,
о
С Время

CaZrO3 9.8 950 20 мин 50+5

CaZrO3 9.8 950 3 час 285+30

SrZrO3 9.8 950 6 час 40+7

SrZrO3 9.8 1000 1 час 33+5

SrZrO3 9.8 1100 1 час 66+9

SrZrO3 0.79 1050 5 час 52+1

ВаZrO3 9.8 1100 1 час 49+14

ВаZrO3 9.8 1200 1 час 64+13

ВаZrO3 9.8 1300 1 час 101+29

ВаZrO3 0.79 1050 5 час 54+10

ВаZrO3 0.79 1100 1 час 66+21

Таблица 3.16. Средние параметры элементарных ячеек синтезированных

СаZrO3, SrZrO3 и ВаZrO3

Соединение
Параметры ячейки, нм

a b c

CaZrO3 (ромбич.) 0.5750+0.0005 0.8012+0.0005 0.5599+0.0005

SrZrO3 (ромбич.) 0.5809+0.0006 0.8194+0.0009 0.5794+0.0005

ВаZrO3 (кубич.) 0.4185+0.0005 - -

Значения средней микродеформации решетки цирконатов стронция и бария

не превышали 0.20+0.5%. Средние параметры элементарных ячеек синтезирован-

ных СаZrO3, SrZrO3 и ВаZrO3 (табл. 3.16) достаточно близки к справочным значе-

ниям (табл. 1.3). Таким образом, показано, что применение предварительной МА
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смесей (MCO3+ZrO2) (M – Ca, Sr, Ba) позволяет получить нанокристаллические

цирконаты ЩЗМ, обеспечивая при этом полное протекание синтеза.

3.5 Применение механоактивации для разложения бадделеитового кон-

центрата методом прокаливания с карбонатом кальция с целью получения

высокочистого диоксида циркония

В мире ежегодно потребляется сотни тысяч тонн циркония. Главным видом

циркониевого сырья является минерал циркон ZrSiO4, содержащий 65-66% ZrО2.

Из всего объема добычи циркониевого сырья 87% приходится на цирконовый

концентрат, остальное – на бадделеитовый (бадделеит – природный диоксид цир-

кония) и калдаситовый (калдаситовая руда включает смесь бадделеита и цирко-

на). Около 85% общего объема производимого циркониевого сырья используется

в виде цирконового концентрата (более 98% циркона), который нашел широкое

применение для получения огнеупоров, а также строительной и технической ке-

рамики. Из оставшейся части производимого цирконового концентрата ~10% пе-

рерабатывается на ZrO2 и другие соединения циркония, а 5% используется для

получения металлического циркония и сплавов. Традиционно диоксид циркония

применяется для производства высококачественных огнеупоров, термобарьерных

покрытий, различных видов керамической продукции, пигментов, тугоплавких

стекол, катализаторов, твердых электролитов, абразивов и режущих инструмен-

тов, фианитов (искусственных драгоценных камней). Новыми областями приме-

нения высокочистого ZrO2, которые интенсивно развиваются в последние годы,

являются волоконная оптика и керамические изделия для электроники. Металли-

ческий цирконий является эффективным легирующим компонентом при произ-

водстве стали и специальных сплавов (в т.ч. для имплантантов и нитей в нейро-

хирургии). Важная область его применения - производство тепловыделительных

элементов для ядерных реакторов [3,147].

После того, как с распадом СССР Малышевское месторождение циркона, в

котором была сосредоточена основная масса циркония страны, отошло к Украине
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(Днепропетровская область), единственным в РФ предприятием, выпускающим

цирконий содержащую минеральную продукцию – бадделеитовый концентрат

(98-99% ZrO2) - является ОАО «Ковдорский ГОК» (Мурманская область). Почти

весь производимый этим предприятием бадделеитовый концентрат экспортирует-

ся, а потребности РФ в цирконии удовлетворяются за счет импорта циркона [148].

С учетом того, что цирконий включен в «Перечень основных видов страте-

гического минерального сырья», а также ситуации на рынке циркония в мире

[148] РФ необходимо рассчитывать на собственные сырьевые источники. Важной

задачей при этом является замещение экспорта минеральных концентратов их

глубокой химико-технологической переработкой. Наиболее рациональным пред-

ставляется создание малых производств, с небольшими по масштабам материаль-

ными потоками, выпускающих дорогостоящую продукцию. Следует отметить,

что согласно оценкам [148] прогнозируется повышение спроса на чистый диоксид

циркония (в связи с расширением сфер применения) и металлический цирконий

(по причине ожидаемого увеличения мощностей в атомной энергетике).

Бадделеит - химически весьма инертный минерал. Для получения циркони-

евых соединений и высокочистого ZrO2 цирконий из бадделеитового концентрата

должен быть извлечен в раствор. Известны схемы переработки бадделеита с по-

лучением высокочистого диоксида циркония и попутных ценных компонентов,

основанные на спекании концентрата с карбонатом (оксидом) кальция и последу-

ющем солянокислотном разложении спека для перевода циркония в раствор [149-

151]. Недостатком этого подхода являются жесткие условия перевода бадделеита

в метацирконат кальция при спекании, которое с приемлемой скоростью протека-

ет при температурах не ниже 1150-1200
о
С. В связи с этим существенным является

снижение температуры спекания.

С учетом полученных данных по кинетике синтеза CaZrO3 с применением

МА (раздел 3.1) были определены и экспериментально проверены условия полу-

чения цирконата кальция из бадделеитового концентрата в «мягких» условиях. На

рис. 3.36 приведены степени образования цирконата кальция при прокаливании
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механоактивированных в течение 10 мин смесей бадделеитового концентрата с

кальцитом или оксидом кальция (мольное отношение Zr:Са=1:1) в зависимости от

продолжительности нагрева при 900
о
С. Использование кальцита в качестве каль-

ций содержащего реагента (рис. 3.36, кривая 2) предпочтительнее по сравнению с

оксидом кальция (рис. 3.36, кривая 1), поскольку свежеобразованный СаО как

продукт термолиза кальцита в ходе прокаливания обладает повышенной реакци-

онной способностью.

Рис. 3.36. Зависимость степени образования цирконата кальция (%) при

прокаливании механоактивированных смесей бадделеитового концентрата со

следующими реагентами при 900
о
С: 1 – СаО, 2 – СаСО3, 3 – СаСО3 в присут-

ствии СаCl2 (мольн. отн. ZrO2:СаCl2=1:0.25). Время механоактивации – 10 мин.

Механоактивация существенно увеличивает скорость взаимодействия

бадделеитового концентрата с кальцитом, поскольку без применения механоакти-

вации степень разложения бадделеитового концентрата после 5 ч прокаливания

его смеси с СаСО3 при 900
о
С не превышает 0.5%.

С целью уменьшения диффузионных затруднений при синтезе цирконата

кальция из бадделеитового концентрата изучено влияние добавки хлорида каль-

ция на степень образования CaZrO3 с применением предварительной совместной
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механоактивации с карбонатом кальция. Введение в исходную шихту СаCl2

(мольное отношение ZrO2:СаCl2=1:0.25), ее последующая механоактивации в те-

чение 10-12 мин и прокаливание при 900-950
о
С продолжительностью до 5 час

позволяет диоксид циркония из бадделеитового концентрата перевести в кислото-

разложимый цирконат кальция на 95-98% (рис. 3.36, кривая 3). Таким образом,

определены условия приготовления исходной шихты и ее механоактивации, кото-

рые позволяют снизить температуру прокаливания на 200-250
о
С при обеспечении

высокой степени образования цирконата кальция. Предложенный способ разло-

жения бадделеитового концентрата защищен патентом РФ [152].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы и выводы

1. Получены экспериментальные данные по степени образования циркона-

тов ЩЗМ без применения и с применением предварительной механоактивации в

центробежно-планетарной мельнице диоксида циркония и карбонатов ЩЗМ для

области температур 800-1300
o
C (синтез СаZrО3) и 900-1050

о
С (синтез SrZrО3 и

ВаZrО3). Установлено, что совместная предварительная механоактивация реаген-

тов существенно эффективнее раздельной, что объясняется значительным ростом

межфазной поверхности в первом случае.

2. С использованием основных уравнений кинетики твердофазных реакций

проведен анализ данных по степени образования МZrО3 (М – Са, Sr, Ва) без при-

менения и с применением механической обработки. Для описания синтеза цирко-

ната кальция наиболее адекватными являются уравнения Яндера и Журавлёва-

Лесохина-Темпельмана, для синтеза SrZrО3 - уравнение Журавлёва-Лесохина-

Темпельмана, для синтеза ВаZrО3 – уравнения сжимающейся сферы и параболи-

ческого роста продукта.

3. Для синтеза СаZrО3 в рамках макрокинетической модели с учетом дан-

ных по динамике межфазной поверхности и степени структурных изменений в

реакционной смеси рассчитаны константы скорости реакции, энергии активации и

величины избыточной энергии, накопленной при механоактивации.

4. Реакции образования цирконатов стронция и бария характеризуются бо-

лее сложным механизмом по сравнению с синтезом СаZrО3, что связано с прояв-

лением эффекта Хедвала вследствие полиморфных превращений SrСО3 и ВаСО3,

особенностями диффузии и большей разницей молярных объемов МZrO3 (М - Sr,

Ва) и диоксида циркония. В области температур взаимодействия 950-1050
о
С

впервые обнаружена инверсия относительной скорости образования цирконатов

стронция и бария, которая объясняется различиями в механизмах и энергетике

протекающих реакций.
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5. Предварительная совместная механическая обработка исходных веществ

позволяет заметно снизить температуру синтеза цирконатов ЩЗМ. Относительная

эффективность применения механоактивации для ускорения образования цирко-

натов ЩЗМ соответствует ряду: Ca>SrBa. Определены режимы механоактива-

ции и прокаливания механоактивированных смесей для получения нанокристал-

лических цирконатов ЩЗМ.

6. Разработан защищенный патентом РФ способ разложения бадделеита

(природного диоксида циркония), позволяющий за счет применения механоакти-

вации снизить на 200-250
о
С температуру его перевода в цирконат кальция для по-

следующей переработки на высокочистый ZrO2.
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