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Синтез керамических материалов и их компонентов является одним из важнейших

направлений химии твердого тела как с точки зрения создания новых функциональных

материалов, так и сточки зрения разработки научных основ новых методов синтеза твердых

веществ. С этой точки зрения синтез цирконатов щелочноземельных металлов - пример

создания полезных многофункциональных материалов, синтез которых сопряжен с

использованием высоких температур и продолжительного времени. К сожалению, в арсенале

препаративной химии твердого тела не так много средств и способов, которые могли бы

снизить температуру и время синтеза. Это использование методов золь-гель технологии и

плазмохимии для получения мелких исходных веществ, использование СВС процессов и

СВЧ обработки при синтезе некоторых видов керамики. Используются также радиационные

технологии для активации процессов спекания керамики. Среди наиболее популярных

методов находятся методы предварительной механической активации и прямого

механохимического синтеза. Многие из перечисленных методов являются энергозатратными

и прежде, чем их использовать в коммерческом производстве керамики, необходимы

предварительные исследования по выбору режимов и оценки целесообразности их

использования в крупномасштабном производстве.

Исследования, направленные на изучение механизмов процессов, увеличение эффективности

проведения предварительной механической обработки для синтеза тугоплавких цирконатов

щелочноземельных оксидов, оправданы и востребованы промышленностью. В этой связи

диссертационная работа Балякина К.В. актуальна, своевременна и полезна.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы,

включающего в себя 152 наименования цитированной литературы. Более третьей части

диссертации посвящено литературному обзору. В обзоре подробно рассматриваются как

современные, так и старые классические представления о механизмах механической

активации и механохимических реакций. Рассмотрены механизмы твердофазного синтеза и

разложения, закономерности их протекания и формально-кинетические модели, отмечаются

их достоинства и ограничения для описания реальных твердофазных процессов синтеза.
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Справедливо отмечается неоднозначность использования понятия энергии активации

твердофазных процессов и сложность интерпретации получаемых констант твердофазных

реакций.

Вторая глава посвящена методике проведения эксперимента, а именно, механохимической

обработке, высокотемпературному синтезу цирконатов. Количество синтезируемого

соединения определяли методом химического анализа по растворению соответствующих

цирконатов в соляной кислоте и последующем спектрометрическом определении ионов

циркония с помощью реагента арсеназо. Исходный оксид циркония в этих условиях в

соляной кислоте не растворялся. Во второй главе перечислено оборудование, на котором

проводилось определение удельной поверхности, выполнялся термический анализ и

снималась рентгеновская дифракция исходных и синтезированных образцов.

В третьей главе описываются результаты изучения высокотемпературного синтеза

цирконатов кальция, стронция и бария из чистых реагентов. В этой главе показано, что

лимитирует синтез цирконата кальция: не взаимодействие исходных компонентов в

реакционной зоне и не образование и рост зародышей новой фазы, а объемная диффузия

реагентов через слой продукта реакции. Для синтеза цирконатов кальция и стронция как из

исходных неактивированных реагентов, так и после механической активации, было

показано, что реакции синтеза хорошо описываются как формальным кинетическим

уравнением Журавлева - Лесохина – Темпельмана, так и уравнением Яндера.

Предварительная механическая активация не приводит к эффективному синтезу уже при 950

0
С, что на 200 – 250

0
С ниже синтеза из исходных, механически необработанных реагентов.

Синтез цирконата бария был осложнен двумя фазовыми переходами, которые влияли на

кинетику процесса. Анализ кинетических данных показал, что синтез цирконата бария до

механической активации лучше описывается уравнением сжимающейся сферы, а синтез из

механически активированных реагентов лучше описывается параболическим законом. Во

всех случаях выбор формально кинетической модели проводился на основании критериев,

принятых в статистическом анализе экспериментальных данных.

При изучении кинетики синтеза цирконатов стронция и бария было обнаружено и объяснено

интересное явление инверсии скоростей реакции: синтез цирконата стронция при 950
0
С

протекает более интенсивно, чем синтез цирконата бария, а при 1050
0
С наоборот, синтез

цирконата бария протекает более интенсивно, чем синтез цирконата стронция.

В последнем разделе третьей главы описывается, как полученные ранее условия

механической обработки и синтеза были применены для получения чистого оксида циркония
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из минерала бадделеита. По предложенному в диссертации методу концентрат бадделеита

совместно с карбонатом кальция и плавнем сначала подвергали механической активации и

затем синтезировали из этой смеси цирконат стронция. Последующая обработка кислотой

позволяет переводить цирконий в раствор с последующим выделением его в виде металла,

оксида или другого соединения. Данный результат следует отметить особо, потому что с

распадом СССР основное минеральное сырье для получения соединений циркония – циркон,

остался в Украине. Все потребности в цирконии удовлетворялись за счет импорта циркона с

Малышевского месторождения в Днепропетровской области, а отечественный концентрат

бадделеита экспортировался за рубеж.

Таким образом, Балякиным К.В. изучены кинетические закономерности твердофазного

высокотемпературного синтеза цирконатов щелочноземельных металлов и влияние

механической активации на механизм и условия синтеза. Формальные кинетические

уравнения, предложенные диссертантом для описания процессов синтеза, имеют

практическое значение для разработки технологии получения тугоплавких цирконатов, а

также для переработки бадделеитового концентрата, полученного из отечественных

месторождений, в чистый оксид циркония и другие цирконийсодержащие соединения.

Основные результаты диссертации опубликованы в пяти статьях в зарубежных и

отечественных журналах, рекомендованных ВАК, в 10 статьях в сборниках докладов

конференций и в шести тезисах докладов. Имеется патент на способ переработки

бадделеитового концентрата. Диссертация изложена хорошим литературным языком,

практически не содержит опечаток, аккуратно оформлена. Несмотря на высокую оценку

диссертационной работы в целом, имеются вопросы и замечания по отдельным разделам

диссертации.

1. В работе не приводятся условия съемки дифрактограмм. В частности, не указывается,

использовался ли вторичный монохроматор для фильтрации рентгеновской

флуоресценции от примеси железа, которое возможно, попадало в реагенты в

результате измельчения в металлическом барабане металлическими шарами.

2. При чтении текста диссертации и автореферата остается непонятным метод

измерения удельной поверхности. В автореферате на стр. 7 написано «Удельную

поверхность определяли методом низкотемпературной десорбции азота.. », а в тексте

диссертации на стр. 50 написано, что «Удельную поверхность определяли методом

низкотемпературной адсорбции азота». В определении удельной поверхности
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используются оба эти метода, но они дают разные результаты и с разной точностью.

Какой из них использовал в своей работе диссертант?

3. При публикации кинетических данных рекомендуется представлять все результаты

кинетических измерений, отражающие разброс экспериментальных данных.

Диссертантом в таблицах 3.1, 3.2, 3.5, 3.9, 3.11, 3.12, 3.14 приводятся данные

единичных измерений. Имеется ли другие данные и сколько измерений использовали

для получения средних значений измеряемых величин?

4. В указанных таблицах измеренные величины степени превращения  записываются с

точностью до четырех значащих цифр. Оценка ошибки измерений, сделанная в

предположении, что последняя записанная значащая цифра является достоверной,

дает величины 0,3% – 0,04 %. Как были выполнены такие точные измерения?

Указанные замечания не умаляют значимости представленной работы и квалификации

диссертанта. Диссертация соответствует пункту 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 года, и является научно-квалификационной работой, которая

содержит новые научные результаты и важные практические применения. Автор

диссертации Балякин Константин Викторович заслуживает искомой ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела.
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